Voyez dit-il. Le Seigneur ne dit pas, ensuite, ce que nous devons voir ; il dit simplement, à l'impératif : « Voyez ! » Que veux-tu que nous voyions, Seigneur ? Enseigne-nous, je t'en prie, ce que nous devons voir, et donne-nous la faculté de le voir. « Rendez votre âme libre,

1. OVIDE, *Ars Amatoria*, I, 279-80.

2. Allusion à la sentence d'Isidore de Séville : « Mens per oculos capitur », citée par DEFENSOR DE LIGUÉ, *Livre d'Étincelles*, XIII, 22 (SC 77, p. 230).

90 *Vacate, inquit, et uidete quoniam ego sum Deus* °. *Quam beati oculi qui uident Deum! Quam beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt* p! *Mundum cor non habes, et uidere te putas? Videbunt mundi corde. Videbunt beatis oculis uisionem iucundam, uisionem magnam,*
 95 *magnam plane de qua Moyses ait: Vadam et uidebo uisionem hanc magnam* q. *Viderat et hanc uisionem magnam qui dicebat: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum, et plena erat omnis terra maiestate eius* r. *Viderat ille quoque qui ait: Vidi Dominum facie ad faciem, et salua facta est anima mea* s. *Vnde et Israel, id est Videns Deum, nominatus est.*

Si isti uiderunt, quid est quod ait Dominus: Non uidebit me homo et uiuet t? *Mira res! Mortuus uidebit, uiuens non uidebit! Mortuus habet oculos unde uideat,*
 105 *uiuus non habet? Mortuus est dignus uisione, uiuus uero non admittitur ad uidendum? Mortui, inquit, estis, et uita uestra abscondita est cum Christo in Deo* u. *Isti uidebunt quia propter Christum mortui sunt mundo et actibus eius; uiuit autem malo suo qui, seruans*
 110 *saeculo fidem, sola temporalia concupiscit, nec uisurus est uisionem magnam quia lippit oculis et caecutit, (67 v) et est de illorum numero de quibus dicitur: Obscurentur oculi eorum ne uideant, et dorsum eorum semper incurua* v.

Zachaeus ille, statura pusillus, uisionem hanc magnam
 115 *uidere uolebat nec ualebat prae turba* w. *Diues erat homo ille, et multae diuitiae multam in eius animo fecerant turbam. Non poterat igitur Iesum uidere prae*

90 Deus YBE : Dominus T || 91 beati 1 : felices BE || Deum uident E || mundo : mundi E || 92 quoniam ipsi : qui BE || 92-93 Mundum --- corde om. BE || 95 magnam : illam BE || 96 hanc uisionem E || 96-97 uiderat --- magnam om. Y || 99 ille quoque : et ille uisionem hanc magnam qui BE || 102-113 Si isti --- incurua om. BE || 105 dignus est Y || 114 pusillus : humilis BE || magnam om. BE || 116 in eius animo : in eo Y || 116-117 in --- turbam : eius in animo turbam fecerant E fecerant in e. a t. B || 117 igitur : ergo B

dit-il, et voyez que je suis Dieu °. » « Heureux les yeux qui voient Dieu ! Heureux ceux qui ont le cœur pur, car ils verront Dieu p. » Tu n'as pas le cœur pur, et tu espères le voir ? Le verront ceux qui ont le cœur pur. Leurs yeux ravis découvriront cette vision joyeuse, cette vision magnifique, majestueuse, dont Moïse dit : « J'irai, et je verrai cette grande vision q. » Il avait, lui aussi, contemplé cette grande vision, celui qui disait : « Je vis le Seigneur assis sur un trône haut et élevé, et la terre entière était emplie de sa majesté r. » Et il l'avait contemplée aussi, celui qui dit : « J'ai vu le Seigneur face à face, et mon âme fut sauvée s. » C'est pourquoi d'ailleurs il fut surnommé Israël, c'est-à-dire « celui qui voit Dieu ».

Mais si ceux-là l'ont vu, comment se fait-il que le Seigneur dise : « Nul ne peut me voir et continuer de vivre t ? » Chose étrange : un mort verra, un vivant ne verra pas ! Un mort a des yeux pour voir, et un vivant, non ! Un mort est digne de cette vision, et un vivant n'est pas admis à voir ! « Vous êtes morts, dit saint Paul, et votre vie est cachée avec le Christ en Dieu u. » Ceux-là verront parce que, pour le Christ, ils sont morts au monde et à ses activités ; quant à celui qui, pour son malheur, donne sa foi au monde et ne désire que les valeurs temporelles, il est vivant mais il ne verra pas cette grande vision, car il a les yeux malades et aveuglés ; il fait partie de ceux dont il est dit : « Que leurs yeux s'obscurcissent pour ne pas voir, et que leur dos soit toujours voûté v. »

Zachée était petit de taille ; il voulait voir cette grande vision, mais il ne pouvait à cause de la foule w. Cet homme était riche, et c'étaient ses richesses nombreuses qui avaient constitué dans son âme cette foule nombreuse. La foule l'empêchait donc de voir Jésus, la foule des

o. Ps. 45, 11. p. Matth. 5, 8. q. Ex. 3, 3. r. Is. 6, 1. s. Gen. 32, 31. t. Ex. 33, 20. u. Col. 3, 3. v. Ps. 68, 24. w. Cf. Lc. 19.

turba, turba nimirum cogitationum et sollicitudinum
 120 quas appetitus acquirendi, cura seruandi timorque
 perendi conflauerant. Rei familiaris et domesticae
 cura in pecuniosi huius corde tumultuans non eum sinebat
 caelestia cogitare, quocirca non poterat Iesum uidere
 prae turba. Quomodo enim diuitis mens regem gloriae
 125 in decore suo uidere poterit, *gustans [et uidens quam
 inuisibilia Dei intellecta conspiciet* ^y, plena et scaturiens
 rerum corporalium fantasiis, dum cumulandis pecuniis
 inhiat, et partis rebus considerandis inuigilat? Merito
 ergo Zachaeus non poterat Iesum uidere prae turba. —
 130 Turba haec caecum secus uiam sedentem et a uero
 lumine lumen petentem increpabat ut taceret ^z, sed
 quia turbam despexit, Christum aspexit. — Suscitaturus
 archisynagogi filiam Dominus turbam domo eliminat ^a. —
 Carebat hac turba Iob sanctus cum, amissis facultatibus,
 135 liberis et familia numerosa, sedens in sterquilinio pauper
 et egenus, colloquente Domino respondit : *Auditu auris
 audiui te ; nunc autem oculus meus uidet te* ^b. Quando
 sanctus iste florebat diuitiis, quando multa nimis familia
 replebat domum et liberi eius epulabantur quotidie
 140 splendide ^c, quando ei per omnia prosperitas arridebat,